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Abstrakt

Reprodukční úspěch zoogamních rostlin, je pozitivně ovlivněn dvěma složkami opylení:

kvantitativní (celkové množství odneseného a deponovaného pylu) a kvalitativní (podíl

konspecifického pylu, tedy pylu ze stejného druhu rostliny, z celkem deponovaného pylu).

Kvantitativní složku opylení mohou rostliny navýšit zvýšením atraktivity květů (např.

produkcí kvalitnějších odměn, tvorbou větších a výraznějších květů, popř. tvorbou

květenství), dále výskytem ve větších populacích nebo zvýšením relativní denzity vlastního

druhu ve společenstvu. Vysoká denzita květů jedinců studovaného druhu rostliny může

navyšovat i kvalitativní složku opylení, a to eliminací mezidruhových přeletů opylovačů,

tedy i přenosu heterospecifického pylu, který nepřímo snižuje reprodukční úspěch rostliny

kompeticí s konspecifickými pylovými zrny o místo na blizně. Kvalitativní složku opylení

pak rostliny mohou zlepšit vytvořením specializovaných interakcí s nejefektivnějšími

skupinami opylovačů, popř. pomocí morfologických nebo fyziologických adaptací.

Opačným řešením potřeby zvýšení efektivity opylení je přechod k autogamii, který je pro

rostliny výhodný zejména v podmínkách neprediktabilního výskytu opylovačů.

Klí c ova slova

Opylování, interakce opylovačů a rostlin, denzita rostlin a reprodukční úspěch rostlin

Abstract

The reproductive success of zoogamous plants is positively influenced by two components

of pollination: quantitative (total amount of pollen removed and deposited) and qualitative

(proportion of conspecific pollen, means pollen from the same plant species, from total

pollen deposited). Plants can increase the quantitative component of pollination by

increasing the attractiveness of flowers (production of better rewards, larger flowers, or the

formation of inflorescences), by occurrence in larger populations or by increasing the

relative density of their own species in the community. The high flower density of

individuals of the studied plant species can increase the qualitative component of

pollination, namely by eliminating interspecific overflights of pollinators, the transfer of

heterospecific pollen, which indirectly reduces the plant's reproductive success by

competing with conspecific pollen grains for scarring. The qualitative component of

pollination can be improved by plants by creating specialized interactions with the most

effective groups of pollinators, or by morphological or physiological adaptations. The

opposite solution to the need to increase the efficiency of pollination is the transition to

autogamy, which is advantageous for plants especially in the conditions of unpredictable

occurrence of pollinators.
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1. Ú vod

Cílem každého organismu je z evolučního pohledu předání genů do další generace a vytvořit

životaschopné, konkurenceschopné potomky. Rostliny mají dvě možnosti, jak předat své

geny do další generace: pohlavní nebo nepohlavní cestou. Většina rostlin upřednostňuje

pohlavní rozmnožování, kdy dochází k vytvoření genetické variability a druhy jsou schopné

lépe se přizpůsobit měnícím se podmínkám prostředí (Flegr, 2007). U hermafroditických

rostlin lze rozlišit samčí a samičí složku reprodukčního úspěchu. Samičí složka

reprodukčního úspěchu se nejčastěji formuluje jako poměr počtu vyvinutých semen vůči

počtu připraveným vajíčkům. Samčí složka reprodukčního úspěchu se nejčastěji měří jako

počet pylových zrn, která byla úspěšně deponována na bliznu a dala vznik životaschopným

semenům (Johnson & Steiner 2000).

Pro přenos pylových zrn na bliznu jsou nezbytné vektory, které mohou být abiotické nebo

biotické. Na abiotických vektorech je reprodukčně závislých zhruba 20 % semenných

rostlin (Ackerman 2000). Příkladem abiotických vektorů je vítr (tzv. anemogamie) nebo

voda (tzv. hydrogamie). Opylování abiotickými vektory je efektivní pouze pro druhy

s vysokou denzitou a to v prostředích, kde se nevyskytují větší překážky (třeba na prériích).

V této práci se však zabývám hlavně biotickými vektory (tedy opylovači), na nichž je

reprodukčně závislých až 80% semenných rostlin (Ollerton et al. 2011).

Přínos opylovačů pro rostlinu závisí na kvantitativní a kvalitativní složce opylení.

Kvantitativní složka charakterizuje počet deponovaných pylových zrn na bliznu a je závislá

na navštěvovanosti rostliny. Čím větší je navštěvovanost, tím bude na květ transportováno

větší množství pylových zrn. Kvalitativní složka pak specifikuje podíl konspecifického

přineseného pylu (pyl z jedinců stejného druhu) vůči heterospecifickému pylu (pyl z jiných

druhů rostlin). Přímý vliv na reprodukční úspěch rostliny má pouze konspecifický pyl.

Heterospecifický pyl se promítá do reprodukčního úspěchu rostliny nepřímo a má negativní

vliv skrze kompetici s konspecifickým pylem o místo na blizně (Obrázek 1, str. 2).
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Hlavním obsahem této práce jsou mechanismy, kterými rostlina dokáže ovlivnit

kvantitativní a kvalitativní složku opylení. Především nás bude zajímat vliv denzity rostlin

na kvalitu a kvantitu opylení.

Početnost a efektivita
opylovačů

Atraktivita rostliny pro
opylovače

Věrnost opylovačů
Atraktivita rostliny

Dominance zastoupení květů
ve společenstvu

Kvantitativní složka
opylení

Kvalitativní složka
opylení

Konspecifický
transport pylu

Heterospecifický
transport pylu

Reprodukční
úspěch

Obrázek 1

Schéma faktorů ovlivňující reprodukční úspěch rostliny. Zelené šipky znázorňují pozitivní ovlivňování, červené šipky

negativní vliv na reprodukční úspěch. Převzato a pozměněno (Mitchel, 2009)
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2. Kvantitativní sloz ka opylení

Za kvantitativní složku opylení lze považovat míru navštěvovanosti sledovaného květu,

která souvisí s jeho atraktivitou. Čím atraktivnější květ bude, tím přijme více opylovačů.

Rozlišujeme primární a sekundární atraktanty. Mezi primární atraktanty spadá typ a kvalita

nabízených odměn pro opylovače (nejčastěji nektar a pyl). Mezi sekundární atraktanty pak

patří např. morfologie květu (velikost, barva, symetrie) nebo jeho vůně (Armbruster 2011).

Dalšími důležitými faktory ovlivňujícími navštěvovanost, jsou abundance, denzita a

zastoupení jednotlivých rostlin ve společenstvu.

2.1. Atraktanty květů

Primární květní atraktanty jsou hlavní motivací, proč opylovač na rostlinu přistane, tj.

odměnou, kterou získá. Můžeme je rozdělit na nutriční a nenutriční odměny. Příkladem

nenutričních odměn je např. poskytnutí opylovačům místa pro snůšku nebo teplo, které

mohou květy akumulovat (Simpson & Neff 1981). Mezi hlavní nutriční odměny patří nektar

a pyl (Armbruster 2011). Navštěvovanost rostliny je ovlivněna nejen typem, ale i

množstvím a kvalitou nabízených odměn (Real 1991). Množství produkované odměny

může být ovlivněno roční dobou, denní dobou, stářím květu (Klinkhamer & de Jong 1990),

velikostí květu a v neposlední řadě biotickými podmínkami (jako je teplota, vlhkost,

dostupnost zdrojů atd.) (Zimmerman 1988).

Nektar je jedna z nejčastějších odměn, které rostliny opylovačům produkují. Skládá se

převážně z vody a cukerné složky (Armbruster 2011). Nektar je produkován nektárii, která

mohou být uložena v různých částech květu (Adler 2000). Přístupnost nektárií může

ovlivňovat kvantitu návštěv. Přístupná nektária budou lákat velké spektrum převážně

generalistických opylovačů, zatímco hůře přístupná nektária (např. hluboko v koruně)

budou snižovat kvantitu návštěv. Dochází k selekci opylovačů s dostatečně dlouhým

sosákem (Harder 1985). Pokud je nektarium špatně přístupné, mohou si opylovači najít

nelegitimní (tedy rostlinou nepředpokládaný) mechanismus, jak odměnu získat (např.

prokousnou část květu). To je pro rostlinu ztrátové. V takovém případě totiž přijde rostlina

o nabízené odměny a zároveň nedojde k jejímu opylení. Absencí odměn se sníží atraktivita
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květů pro legitimní opylovače a kvůli tomu může dojít k poklesu kvantitativní složky

opylení (Irwin et al. 2010).

Druhou běžnou odměnou je pyl. Pro rostlinu je však tvorba a nabídka pylu opylovačům

nákladnější ve srovnání s jinými typy odměn. Nákladnost pylu je způsobena spotřebou

nedostatkových živin (zejména dusíku) na výrobu proteinů, na které je pyl bohatý. Druhý


[…]


spoléhat na výskyt konkrétních skupin opylovačů (Bjerknes et al. 2007; Goodwillie et al.

2010). Sklony k samoopylení se pak mohou zvyšovat se stářím květu (Petanidou et al.

2001).

Na druhou stranu přináší samoopylení rostlinám i nevýhody. Při samoopylení se ztrácí

reprodukční potenciál samčích gamet (Fishman & Wyatt 1999). Kvůli tomu nemůže

docházet k postupnému „vylepšování“ (míchání nových genotypů, jako během pohlavního

rozmnožování) (Flegr, 2007). Zároveň klesá polymorfismus v populaci, ubývá heterozygotů

a vznikají tzv. „čisté linie“ tvořené homozygotními jedinci. Takové rostliny jsou pak méně

schopné adaptovat se na měnící se prostředí. V evolučním měřítku pak vykazují menší

schopnost radiace a obsazování nových nik (Goodwillie et al. 2010). Zároveň se zvyšuje

pravděpodobnost vzniku letálně homozygotních jedinců v případě, že mateřská rostlina je

hetrozygotní nositel letální alely (letální pro recesivní homozygoty). V takové situaci přijde

při samoopylení automaticky o 25 % vajíček (Goodwillie et al. 2005). Naopak při

cizosprášení se snižuje pravděpodobnost, že by došlo ke kontaktu dvou heterozygotních

alel a vzniku letálního recesivního homozygota a ztráty jsou obvykle minimální. Jediná

limitující složka cizosprášení je dostatek pylu (Knight et al. 2005).

V případě že se bude v prostředí vyskytovat málo opylovačů a zároveň v rostlinné populaci

bude vysoká četnost letálních mutací v genomu, může se mezi tendencí k autogamii a

ztrátami letálně recesivních homozygotů ustavit rovnováha – tzv. mix-mating systém

(Goodwillie et al. 2005). To zda bude převažovat cizosprášení nebo samoopylení zavisí na

množství letálních alel v genomu (posiluje sklony k cizosprášení) a limitace pylem (posiluje

sklony k samoopylení).

Rostliny mohou mít samoopylení jako 1) primární rozmnožovací strategii (tzv. autonomní

samoopylení) nebo jako 2) alternativní strategii v případě neúspěšného opylení pomocí

opylovačů (tzv. odložené opylení).

Samoopylení jako primární rozmnožovací strategie může být pro rostlinu výhodné

v případě silné limitace příjmem konspecifického pylu (např. výskyt atraktivnějších
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sousedů se kterými dochází ke sdílení opylovačů) (Waser et al. 1996). V takovém případě

není rostlina vůbec závislá na opylovačích tzv. autonomní samoopylení a rostliny se

samoopylí dříve, než začne přijímat opylovače (Lloyd 1979). Díky tomu rostlina dokáže

předejít heterospecifickému transportu pylu (Randle et al. 2018). Zároveň díky tomu

eliminuje náklady do produkce odměn, které by musela vynaložit na konkurenční boj se

sousedními rostlinami o opylovače. Pro úspěšné autonomní samoopylení je nutné, aby

rostliny měly oboupohlavné květy synchronizované dozrávání pylu a vajíček.

Samoopylení jako fakultativní mechanismus je pro rostlinu téměř vždy výhodný. Úmožňuje

totiž rostlině vyprodukovat semena, přestože nebyla úspěšně opylena biotickými vektory

(Schemske & Horvitz 1984, Goodwillie et al. 2010). Díky tomu nebyly investice do květů

zbytečné (Randle et al. 2018, Goodwillie et al. 2010). Tento jev lze pozorovat především

v oblastech s výskytem malého množství opylovačů, nebo tam, kde je chování opylovačů

pro rostlinu neprediktabilní. (Flanagan et al. 2009).
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5. Za ve r

Cílem této práce bylo předložit ucelený pohled na některé aspekty reprodukční ekologie

rostlin. Konkrétně dopady denzit rostlin v porostu a funkčních vlastností jejich květů na

interakce s opylovači a to, jak se promítají do kvalitativní a kvantitativní složky opylení.

Kvantitativní složka opylení je přímo závislá na navštěvovanosti rostliny, kterou mohou

rostliny navýšit zvýšením atraktivity květů, zvětšením populace nebo zvýšením denzity

vlastního druhu ve společenstvu. V případě, že se rostliny vyskytují ve vícedruhovém

společenstvu, mohou (z hlediska opylovačů) mezi rostlinami převažovat facilitační, nebo

kompetiční vztahy. Pokud se atraktivní druh bude vyskytovat v menších denzitách než

méně atraktivní druh, lze předpokládat facilitační vztahy mezi rostlinami. Naopak pokud se

atraktivnější druh bude vyskytovat ve vysokých denzitách, může strhnout veškeré

opylovače na sebe a mezi rostlinami bude převládat kompetice o opylovače.

Kvalitativní složku opylení ovlivňuje podíl přineseného konspecifického a

heterospecifického pylu. Kvalita návštěv může být vyšší u opylovačů, kteří vykazují

věrnostní chování k danému druhu rostliny a díky tomu mají vysoký podíl konspecifických

přeletů. Rostliny mohou zvýšit věrnost opylovačů skrze morfologické přizpůsobení

preferencím určité skupiny opylovačů. Tím redukují spektrum svých opylovačů, snižují

kvantitu návštěv, ale navyšují kvalitu návštěv.

V případě, že je rostlina limitována množstvím přineseného pylu, může mít tendence

k morfologickým (např.: změna velikosti nebo hloubky květu podle velikosti těla a délky

sosáku opylovače atd.) nebo fyziologickým (tvorba toxických odměn, barevné oddělení

mladých a starých květů atd.) adaptacím, vedoucím ke specializaci na efektivnější

opylovače. V případě že se rostlinám nevyplatí investovat do tvorby těchto adaptací, může u

nich dojít k vývoji samoopylení a ztrátě jakékoliv reprodukční závislostí na opylovačích.
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