UNIVERZITA KARLOVA
Přírodovědecká fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Marie Bostlová
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 94904515

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Biologie
Studijní obor: Biologie
Identifikační čísla studia: 550947

Název práce: Vliv density a funkčních vlastností květů na kvantitu a kvalitu
opylení

Pracoviště práce: Katedra botaniky (1200)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: RNDr. Zdeněk Janovský, Ph.D.
Oponent(i): doc. RNDr. Petr Sklenář, Ph.D.

Datum obhajoby: 10.07.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: V prezentaci studentka představila cíle práce poté detailněji mluvila

o rozmnožování rostlin a kvantitativní a kvalitativní složce opylení.
Kvalitní prezentace byla zakončena shrnujícím závěrem. Byly
přečteny posudky školitele a oponenta. Po odpovědích na otázky
oponenta, následovaly dotazy komise a pléna. Dotazy byly zaměřené
na (ne)výhodu přítomnosti jednoho nebo dvou druhů rostlin na
lokalitě pro její opylení; na souvislosti s limitací pylu, počtu vajíček
a semen; významnost barvy květu na opylení mezi druhy stejného
rodu rostliny a na platnost tvrzení o nízké diverzitě rostlin v horských
oblastech. Studentka na dotazy dokázala dostatečně odpovědět.
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